Estado de Santa Catarina
Prefeitura de São Cristóvão do Sul
Secretaria Municipal de Educação

Rua Florisbal Bragança de Moraes s/n – São Cristóvão do Sul – SC -CEP 89533-000
Fone/Fax(49)32531603 – E.mail educacao@pmsc.sc.gov.br

ATA Nº 01 J ANEIRO DE 2011
CAE (CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e onze, reuniram-se nas dependências do Núcleo
Educacional Meu Postinho os membros do Conselho de Alimentação Escolar (CAE), equipe técnica
da Secretaria da Educação e merendeiras para a experimentação de alimentos feitos com amostras
dos produtos para licitação da Merenda Escolar das Unidades Municipais, para aprovação das
marcas e dos produtos a serem adquiridos para o ano de 2011. A aprovação das marcas e dos
produtos pelo CAE do município tem amparo legal na Medida Provisória nº 2.178-36, em especial
no Artigo 3º § 5º inciso II da referida MP. Após a análise foi aprovado pelo Conselho de
Alimentação Escolar, diretores e merendeiras os seguintes produtos: Ovos branco tipo 3, classe A
bandeja com 30 ovos: GS ovos; Biscoito de  fubá sem conservantes pesando 400gr: Zamboni;
Biscoito de leite contendo 800gr: Parati; Biscoito de maisena 800 gr: Parati ou Casaredo; Biscoito
tipo bolachão de mel contendo 1,4 kg: Daros; Biscoito salgado contendo 800gr: Casaredo ou Parati;
Creme de leite lata 395gr: Fazenda Santana; Creme de leite fresco 2000 gr: Tirol; Fórmula infantil
de partida 400gr: Nestlé; Iogurte 6 unidades 540gr: Tirol ou Danone; Iogurte natural 200gr: Tirol;
Leite condensado lata 395 gr: Itambé ou Glória; Leite em pó integral 400 gr: ninho Nestlé; Leite
esterilizado tetra- pack embalagem com 1 litro com 12 unidades: Tirol; Leite pausterizado tipo C 1
litro: Tirol; Queijo mussarela embalagem com 180 gr: Tirol; Apresuntado fatiado embalagem
plástica 200gr: Perdigão; Coxa e sobrecoxa de frango congelada sem tempero 1k: Sadia; Carne
bovina de primeira qualidade picada, patinho: in natura; Carne bovina de primeira qualidade moída,
patinho: in natura; Carne suína, lombo, sem osso, picada: in natura; Hambúrguer bovino congelado:
Perdigão;  Mordadela sem cubos de gordura com 1 kg: confiança, Perdigão; Peito de frango
congelado 1kg:  Sadia; Salsicha sem corante c/ 2kg: Sedra Seara; Amendoim seleciona miúdo com
casca 500gr: Jaraguá; Café em pó torrado e moído com 500gr: Guidali: Canjica branca com 500gr:
Sinhá; Macarrão cabelo de anjo 500gr: Parati; Macarrão espaguete 500gr: Parati; Macarrão parafuso
com 800 gr: Parati; Milho para pipoca 500gr: Pinduca; Quirera 500gr: Libardoni; Amido de milho
caixa 1 kg: Maisena; Fubá de milho puro: Libardoni; Farinha de mandioca 1 kg: Indaiá; Farinha de
milho branca biju 1 kg: Stroparo; Farinha de milho pré-cozida 1kg: Quaker; Farinha de rosca 1 kg:
in natura; Feijão  classe preto tipo 1 1 kg: 200; Polvilho azedo 1 kg: Molina; Sal marinho 1 kg:
Diana; Sal refinado 1 kg: Diana; Açúcar especial refinado 5 kg: Duçula; Arroz parbolizado tipo 1:
Fumacense; Arroz polido classe longo fino: Fumacense; Farinha de trigo especial tipo 1 5 kg:
Nordeste; Achocolatado em pó lata 400gr: Nescau; A zeite de oliva extra-virgem 200 ml: La
violetera; Ervilha enlatada 300gr : Goiás verde; Ervilha enlatada 2 kg: Oderich; extrato de tomate
340 gr: Elefante- Knorr; Farinha para alimentação infantil cereal (arroz e milho) 800 gr: Nestlé;
Farinha láctea para alimentação infantil lata 400g: Nestlé; Fermento em pó químico 250 gr: Royal;
Milho verde em conserva a vapor 200gr: Goiás verde; Milho verde em conserva lata 2 kg: Oderich;
Suco concentrado maracujá 500 ml: Maguari; Suco concentrado  pêssego 500 ml: Maguari; Anis
estrelado 30 gr: Chileno; Camomila com 20 g: Donabella; Canela em pó pote 35 g: Bretzke; Canela
em rama pacote com 20 g: Donabella; Chá mate tostado canela c/ 20 saquinhos: Mate Leão; Chá
mate tostado limão c/ 20 saquinhos: Mate Leão; Chá mate tostado natural c/ 20 saquinhos: Mate

www.PaperlessPrinter.com

Estado de Santa Catarina
Prefeitura de São Cristóvão do Sul
Secretaria Municipal de Educação

Rua Florisbal Bragança de Moraes s/n – São Cristóvão do Sul – SC -CEP 89533-000
Fone/Fax(49)32531603 – E.mail educacao@pmsc.sc.gov.br

Leão; Chá sabor morango c/ 20 saquinhos: Mate Leão;  Doce de abóbora, goiaba, morango, leite,
uva  pote 900g: Áurea; Gelatina em pó sabor morango, limão, abacaxi 45 g: Bretzke; Maionese pote
c/ 500 g: Helmanns; Margarina vegetal com sal c/ 500g: Doriana; Mel in natura; Óleo de soja c/ 900
ml: Soya;  Vinagre de vinho branco 1 L: Chenim; Copo descartável 180 ml c/ 100 un transparente:
Copobrás; Copo descartável 50 ml c/  100 un. Transparente: Copobrás; Guardanapo medindo 24 cm
x22cm: c/ 50 unidades: Sirius; Toalha de papel branca c/ 2 rolinhos de 60 folhas cada: Mili. Papel
alumínio: Rayol Plak, Plastico filme PVC: Utilfime; Prato descartável 15cm c/ 10 Copobras; Prato
descartável com 26cm c/ 10: Copobras. Com relação aos produtos in natura tais como: abacate,
abacaxi, abobrinha, aipim, alface, alho, ameixa, banana prata, batata doce rosada, batata inglesa,
batata salsa amarela, beterraba, brócolis, caqui, cebola, cenoura, chuchu, couve manteiga, couve-
flor, gengibre, kiwi, laranja, limão, maçã, mamão, manga, melancia, melão, moranga pepino, pêra,
pêssego, repolho, tangerina, tomate, uva rosada, vagem, milho verde, morango, devem ser
observados ao longo do ano, produtos de primeira qualidade, seguindo os padrões normais de
conservação conforme amostra e descritos no processo licitatório. Em relação aos pães de cachorro-
quente centeio, pão de leite fatiado, pão de milho, pão de x, pão francês de 50 g, devem ter tamanho
padrão com fabricação do dia. No tocante a carne bovina moída ou  picada, carne suína picada de
primeira qualidade sem osso devem sempre ser apresentadas em bandejas resfriadas, sem aparência
de descongelamento.Assim foi determinada pelos membros do CAE a expedição da resolução, na
forma do item 3.1.4 do Edital do Processo Licitatório n° 03/2011, para posterior publicação das
marcas e dos produtos que poderão ser cotados, referente aos itens que foram exigidas amostras. Da
decisão do CAE caberá recurso no prazo de um dia útil a contar da publicação da resolução sobre as
marcas. Sem mais para o momento foi encerrada a presente reunião com a lavratura da ata a qual
lida, aprovada e assinada por todos.

Este documento assinado está publicado na Imprensa Oficial do Município (Mural da Prefeitura).

www.PaperlessPrinter.com